Roll No. _____

18/2608

विधि चतुर्थ सेमेस्टर परीक्षा, 2018

LL.B. Fourth Semester Examination, 2018

तृतीय प्रश्न-पत्र

Third Paper

(Law of Evidence)

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 100

Time: Three Hours Maximum Marks: 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer five questions in all. Short answer type Question No. 1 carrying 40 marks is compulsory. Answer one question carrying 15 marks from each unit.

नोट : लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: The answer to short answer type questions should not exceed 200 words and the answers to long answer type questions.

P.T.O.

18/2608

	CIONS	Siloula ilo	r cyceen	300	Words.	1
1.	निम्नलिखित	के लघु उत्त	र दीजिये।			40

ne should not exceed 500 Words

Write short answer of the followings:

- (i) तथ्य Fact
- (ii) स्वीकृति Admission
- (iii) उपधारित करेगा Shall Presume
- (iv) साबित हुआ Proved
- (v) साबित नहीं हुआ Not Proved
- (vi) अनुश्रुत्र साक्ष्य Hearsay evidence
- (vii) निश्चायक सबूत Conclusive Proof
- (viii) साक्षी द्वारा स्मृति ताजी करना Refreshing memory by a witness
- (ix) विबन्धन Estoppel
- (x) सूचक प्रश्न Leading question इकाई-प्रथम / Unit-I

2. "विवाद्यक तथ्यों और सुसंगत तथ्यों का साक्ष्य दिया जा सकेगा"। विवेचना कीजिए। 15 "Evidence may be given of facts in issue and relevant facts". Discuss.

अथवा/ OR

3. संस्वीकृति क्य है? क्या पुलिस अधिकारी से की गयी संस्वीकृति साबित नहीं की जा सकती है? विवेचना कीजिए। What is confession? Whether a confession made to police officer can not be proved? Discuss.

इकाई-द्वितीय / Unit-II

4. विशेषधिकृत ससूचनाओं से सम्बन्धित भारतीय साक्ष्य अधिनियम , 1872 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए। 15 Discuss the provision of the Indian Evidence Act, 1872 relating to privileged communication.

अथवा/ OR

- 5. 'सबूत का भार' से आप क्या समझते हैं? दीवानी और आपराधिक मामलों में सबूत का भार किसके ऊपर होता है। विवेचना कीजिए।
 - What do you understand by the term "Burden of proof"? On whom the burden of proof
- does lie in Civil and Criminal cases. Discuss.

इकाई-तृतीय / Unit-III

6. सह-अपराधी कौन है? एक सह-अपराधी द्वारा दिये गये साक्ष्य की ग्राह्मता तथा मूल्य के निर्धारण करने में जो नियम लागू होते हैं, उनकी विवेचना कीजिए।

3

P.T.O.

18/2608

Who is accomplice? Discuss the rules which are applicable in considering the admissibility and value of the testimony of an accomplice.

अथवा / OR

7. भारतीय साक्ष्य अधिनियम में बच्चे के धर्मजत्व की उपधारणा एवं उसके सबूत के भार से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provisions related to the presumption of the legitimacy of child and its burden of proof under the Indian Evidence Act.

इकाई-चतुर्थ / Unit-IV

8. कब एक साक्षी को पक्षद्रोही घोषित किया जा सकता है? ऐसे पक्षद्रोही साक्षी द्वारा दिये गये साक्ष्य का मूल्य क्या होगा? विवेचना कीजिए। 15 When may a witness be declared hostile? What is the value of evidence of such witness? Discuss.

अथवा / OR

9. मुख्य परीक्षा क्या है? प्रति परीक्षा एवं मुख्य परीक्षा में अन्तर स्पष्ट करिए।

What is Chief examination? Distinguish between Cross-Examination and Chief examination.